25.05.2018 г.№11/3-Д
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»
УСТЬ-УДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 25, 30, 35 Закона Иркутской области от 21.06.2010 года № 49-03
«Об административно-территориальном устройстве Иркутской области», Указом
Губернатора Иркутской области от 13 июля 2017 года № 119-уг «О порядке
направления и рассмотрения предложений по отдельным вопросам изменения
административно-территориального деления Иркутской области», положением о
порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в
Усть-Удинском муниципальном образовании, руководствуясь ст.17,24 Устава Усть-
Удинского муниципального образования, Дума Усть-Удинского муниципального
образования

РЕШИЛА:
1. Назначить на 06 июля 2018 года, начало в 16.00 часбв проведение публичных

слушаний по проекту решения Думы Усть-Удинского муниципального образования «О
согласии на преобразование Усть-Удинского муниципального-образования и рабочего
поселка Усть-Уда».

2. -Определить место проведения публичных слушаний: Муниципальное
Бюджетное Учреждение Культуры «Межпоселенческий Районный Дом Культуры Усть-
Удинского района», по адресу: р.п. Усть-Уда, ул. Горького, 14.

3. Для организации подготовки и проведения публичных слушаний создать
рабочую группу в составе:

- председатель Думы Усть-Удинского муниципального образования Горюнова
Ольга Николаевна;

- мэр Усть-Удинского района Чемезов Сергей Николаевич;
-глава Усть-Удинского муниципального образования Тарасенко Владимир

Андреевич;
- управляющий делами администрации Усть-Удинского района Сабельфельд

Ирина Николаевна;
- ведущий специалист организационно- правовой службы администрации Усть-

Удинского муниципального образования Баватов Икром Лапасович.
4. Утвердить следующий порядок учета предложений и порядок участия гра>вдан

в обсуждении по указанному в пункте 1 настоящего решения вопросу:
4.1. Предложения по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения

(далее- предложения) принимаются от граждан, постоянно проживающих на
территории Усть-Удинского муниципального образования и достигших 18 лет.

4.2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования настоящего
решения до 01 июля 2018 гола.

4.3. Жители Поселения вправе присутствовать и выступить на публичных
слушаниях или передать (направить) свои предложения Думе Усть-Удинского
муниципального образования.

4.4. Предложения граждан принимаются устно по телефону 8(39545) 31-3-81 в
рабочие дни с 9.00 до 17.30, в письменном виде по адресу: р.п. Усть-Уда, ул. Мира,
д. 19, 666352, Дума Усть-Удинского муниципального образования.

4.5. Мнения, высказанные на публичных слушаниях, носят рекомендательный
"арактер и учитываются при принятии соответствующего решения Думой Усть-
Удинского муниципального образования.

4.6. Результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием
принятых решений подлежат опубликованию.

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Усть-Удинские
вести».

6. Решение вступает в силу после его официального опубликования
(обнаро^

пального образования

14^{^Ш0^ййюбязанности главы
-лального образования

НСКЙНЮ

^сть<Удинс]<о^муни

№$•

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ №2
по проекту решения Думы Усть-Удинского муниципального

образования «О согласии на преобразование Усть-Удинского

муниципального образования и рабочего поселка Усть-Уда»

Дата, время и место проведения:
_Q-6.Q7.201&^_начало 16 ч. 0Q мин., окончание 17,10.
Р.п. Усть-Уда, «Межпоселенческий Районный Дом Культуры Усть-
Удинского района», ул. Горького, 14

Количество зарегистрированных участников: 46 человек.

Повестка публичных слушаний: Обсуждение проекта решения Думы Усть-
Удинского муниципального образования «О согласии на преобразование
Усть-Удинского муниципального образования и рабочего поселка Усть-Уда

На публичных слушаниях председательствовал: глава Усть-Удинского
муниципального образования Тарасенко В.А.
Секретарь публичных слушаний: главный специалист организационно
правовой службы Баватов И.Л.

Тарасенко В.А. проинформировал присутствующих об основаниях и
порядке проведения публичных слушаний:

В соответствии с решением решения Думы Усгь-Удгшского
муниципального образования №11/3-Д от 25 мая 2Q1S года было назначено
публичные слушания по проекту решения Думы «О согласии на
преобразование Усть-Удинского муниципального образования и рабочего
поселка Усть-Уда . Публичные слушания назначены на 06 июля 2018 г. в 16
ч.ОО мин. Решение Думы было опубликовано в районной газете «Усть-
Удинские вести», в вестнике Усть-Удинского муниципального образования
«Усть-Удинский вестник».

Доклад по проекту решения:
Выступил: глава Усть-Удинского муниципального образования Тарасенко

В.А. '
Согласно Закону Иркчтской области от 02.12.2004 Л"и73-оз «О синусе и

границ муниципальных образовании Усть-Удинского района Иркутской,

области» наш поселок приобрел статхс городского поселения.

В администрацию Усть-Удинского муниципального образования

(городского поселения) поступают многочисленные обращения жителей р.п.

Усть-Уда об изменении статуса городского поселения на сельское. В

поддержку данной инициативы собрано более 500 подписей. По укладу-

жизни, наш поселок - это село, где жители занимаются огородничеством на

приусадебных участках, разводят сельскохозяйственных животных, птиц и

пчел.

На сегодняшний день, разница в оплате за электроэнергию по

сравнению с сельским населением в р.п. Усть-Уда составляет 32,4 кои. за

киловатт. В поселке нет градообразующих предприятий, отсутствует

внутрипоселенческий общественный транспорт, сократили такие учреждения

как СЭС, военкомат, налоговая инспекция, отдел статистики. Работники

социальной сферы лишены сельских доплат. Значит, при равных условиях

работы получают заработную плату ниже, чем их коллеги в соседнем районе.

При смене статуса городского поселения на сельское поселение

администрация и жители поселка получат возможность участвовать в

различных федеральных и региональных программах развития села,

появится возможность привлечения молодых специалистов в сфере

образования и здравоохранения. Работники бюджетной сферы приобретут

право на надбавку компенсационного характера за работу в сельской

местности, предусматривающую ежемесячную выплату в размере 25% от

оклада. Плата за жилье и коммунальные услуги будет рассчитываться по

тарифам сельской местности. Таким образом, при смене статуса возникнут

более благоприятные условия для развития поселка и благосостояния

населения р.п. Усть-Уда.

Ыам целесообразно выйти с законодательной инициативой об
изменении статуса с городского поселения - на сельское. По указанной
причине мы сегодня здесь собрались. С момента назначения публичных
слушаний до дня проведения публичных слушаний предложений и
замечаний по обсуждаемому вопросу не поступало.

Выступила Сабельфельд И.И.- управляющий делами администрации
Усть-Удинского района.

Смена статуса с городского поселения на сельское процесс длинный,
требуется время. Нам сейчас необходимо выяснить Ваше мнение.

Тарасенко В.А. предложил присутствующим -задавать вопросы.
Вопросов не последовало.

Председательствующий поинтересовался у присутствующих о юм. какие б\д\"1
предложения.

Предложения:

От Студентовой А.В. - жительницы поселка: Пришло время обратиться
губернатору Иркутской области по вопросу смены статуса нашего поселения.
На самом деле наше поселение это село, а не годОд . и наше поселение
должно быть наделено статусом сельского поселения как п. Оса Осинского
района

Других предложений не поступило

Тарасенко В.А. предоставил слово секретарю публичных слушаний
Баватову И.Л. для зачтения протокола публичных слушаний.

После зачтения протокола публичных слушаний, Тарасенко В.А. спросил у
присутствующих: Есть ли дополнения и изменения к протоколу?

Добавлений и изменений не поступило.
Ведущий поставил вопрос «Изменение статуса р.п. Усть-Уды с городского
поселения на сельское» на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: "ЗА^единогласно, "ПРОТИВНО, "ВОЗДЕРЖАЛИСЬ "-О.

В результате обсуждения проекта решения Думы Усть-Удинского
муниципального образования «О согласии на преобразование Усть-
Удинского муниципального образования и рабочего поселка Усть-Уда»
принято решение:

1. Одобрить проект решения Думы Усть-Удинского муниципального
образования «О согласии на преобразование Усть-Удинского
муниципального образования и рабочего поселка Усть-Уда»

2. Рекомендовать депутатам Усть-Удинского муниципального
образования при принятии решения о смене статуса поселения учесть
предложения жителей поселка- сменить статус р.п. Усть-Уды с городского
поселения на сельское поселение, поступившие в ходе проведения
публичных слушаний, одобренные участниками публичных слушаний.

3. Направить результаты публичных слушаний и протокол публичных
слушаний в Думу Усть-Удинского муниципального образования

4.Опубликовать результаты публичных слушаний в вестнике Усть-
Удинского муниципального образования «Усть-Удинский Вестник»

Настоящий протокол изготовлен в двух экземплярах

В.А. Тарасенко

ИЛ. Баватов

03.08.2018 г.№13/1-Д
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»
УСТЬ-УДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ

О СОГЛАСИИ НА ПРЕОБРАЗОВАНИЕ УСТЬ-УДИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА

УСТЬ-УДА
В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 25, 30, 35 Закона Иркутской области от 21.06.2010 года №49-03
«Об административно-территориальном устройстве Иркутской области», Указом
Губернатора Иркутской области от 13 июля 2017 года № 119-уг «О порядке
направления и рассмотрения предложений по отдельным вопросам изменения
административно-территориального деления Иркутской области», решением
публичных слушаний от 06 июля 2018 года №2, руководствуясь ст.24 Устава Усть-
Удинского муниципального образования, Дума Усть-Удинского муниципального
образования

РЕШИЛА:
1. Согласиться с преобразованием населенного пункта рабочий поселок Усть-

Уда в форме изменения его статуса путем изменения его вида и [^г^гории,.на
сельский населенный пункт поселок Усть-Уда Усть-Удинского района Иркутской
области.

2. Выразить согласие населения Усть-Удинского муниципального образования
на преобразование Усть-Удинского муниципального образования путем изменения
статуса городского поселения Усть-Удинское муниципальное образование в связи с
наделением его статусом сельского поселения.

3. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области,
предусматривающего преобразование городского населенного пункта рабочий поселок
Усть-Уда Усть-Удинского района Иркутской области в форме изменения его статуса
путем изменения его вида и категории на сельский населенный пункт поселок Усть-Уда
Усть-Удинского рв^гона-Иркутекей-обяа'бТи:

4. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области,
предусматривающего преобразование Усть-Удинского муниципального образования
путем^1зш£нения статуса городского поселения Усть-Удинское муниципальное
обйЗр^Щ^вязи с наделением его статусом сельского поселения.

зать настоящее решение в СМИ «Усть-Удинские Вести »

ницицального образования

а
т

Исп©лняющйй50бязанн0сти главы
Усть-Удинского^ммиишпального образования
ВКОбуздиУ

\\ - *1 * '*